DIREÇÃO NACIONAL

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Chefe do Estado-Maior da Força Aérea

General João Cartaxo Alves

Neste dia 1 de Julho de 2024 em que se cumprem 72 anos de Força Aérea Portuguesa, na

pessoa de Vossa Excelência, a Associação de Especialistas da Força Aérea louva com

reconhecimento e agradecimento todos que de uma forma abnegada servem a Força Aérea

Portuguesa, sempre com o mais elevado espírito de missão, ao serviço de Portugal. Ao longo

destes 72 anos, a Força Aérea Portuguesa tem sabido honrar a herança dos precursores e, com

proficiência, coragem e espírito de sacrifício, elevar-se a um patamar de excelência no serviço

a Portugal, à mais pequena solicitação, o que é profusamente reconhecido por todos os

portugueses.

De todos nós, Especialistas que muito elevamos a pertença a esta escola para a vida que

tivemos e sabemos honrar, receba uma cordial e calorosa saudação, numa convicta afirmação

de união a quem serviu e serve hoje a Força Aérea Portuguesa. A Associação de Especialistas

da Força Aérea, imbuída de um forte espírito de pertença e honrando a sua história de 47

anos, continuará a dizer presente e a manter vivo o Espírito do Especialista num percurso

conjunto e que se deseja por muitos anos e endereçamos de forma sentida e calorosa os

Parabéns à Força Aérea Portuguesa e a todos que nela servem, com os votos das maiores

felicidades e sucessos no cumprimento das missões.

Porto, 1 de julho de 2024

A Direção Nacional

João Carlos de Sousa Silva

Presidente